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с поводом

KAKO ЗАСЛУЖИМО
Слободно, без икакве ограде,

можемо констатовати, употреб

љавајућп доста популарну и

посве исправну фчлозофско-ре-

торичку поштапалццу, да има-

мо лист онакав каквог га. и

заслужујемо. Да заслужујемо
бољи, засигурно бисмо га шш-

ли. Питање је, cača, зшито нс

заслужујемо бољи лист?

Kada је, npe dee и no годи-

не, пз штампарских машина

изишао први број „МИ-а", до-

чекан је како се само пожеле-

тп може. Понев од његових

најревноснајих чпталаца

чланова нашв организације и

учесника акција нам (ко[чма

је, заправо, и намењен), преко

наишх највиших форума, сли-

чиих и сроднпх организацијаи,
уотите, целокупне за nac зна-

чајне јавноспи Овације се ни-

су стшиавале ни после штам-

пања нареднпх бројева. Могло

би се чак pehu да оне до-

буше, са neiuTO машш интен-

зптетом трају и до дана да-

нашњег. Па, шта нам онда не-

достаје, запитаће многи?

Подршка, дозирана у доб-

рој мери већ поменутим оваци-

јама, без сумње постоји и, мо-

рамо признати, npuja. Али,

ну сласт умногоме загорнава

чињеница дсо се радп о верба.l-

- декларативној подршци (у

стилу: одлично, само тако иа-

стаеите...), ради се, дакле, о

једном доста раишрепом nacu-

впом односу према листу као

гласилу организацпје Мла-

дих истраживача Србије. Ми-

слимо ту, npe свега, на недо-

статак једиог бчтног срактора,

недостатак, да је тако крсти-

мо, „политачке компоненте" у

одиосу органпзација и њихо-

вих форума према листу.

Немамо намеру да сада sи-

рашш речима мудрујемо о зна

чају информисања у пашој ор-

ганизацији, о значају листа као

гласила организацнје, тога смо

сви свесни. Тако се ■барем де-

кларшиемо. Али, у пракси то

mije баш тако. Да лист, не ре-

тко, третпрама као иасторче,

може се плустровати мнош-

твом npiutepa. Осим тела и фо-

рума Републичке конференције
МНС (која као оснивач и има

лајвеће обавезе према листу.а

uoped тога везана је за њега и

широко испреплетшшм мате-

pii јално-финансlijctci ш, кадро-

вским, просторним и другим ве

зама) ни један други форум
(бшго општинских оргаиизација

или коорданационих одбора на

регионима) name организације
није на својим састшпрша као

тачку овог дневног реда флао
за ове две и кусур година npo-

блематику листа и информиса-
ња на републичком нивоу као

битне компонгнте у развоју и

афирмацији младоистраживач-
ког покрета. Разлоге за то не

знамо и не видимо, али овlШ

не смемо бити задовољни чак

и ако би се сложњш да у ли-

сту све иде као no лоју. Мож-

да је јоги њгустративтфа пода

так да ни послв две и eiaue го-

дине упркос низу настоја-
ња чланова редакције ča -00.411

нешто ураде, упркос свим ane-

лима, 01салопојкама и молбама

упућешш појединцима и фору-
мима joui увек немамо ста-

лне дописнике и сараднике са

великог броја региона (Јужно-

-моравски, Тимочки, Титовоу-

жички, Подринско-колубарски

na чак ii град Београд). Лако

је, чини нам се, после свега

закључити шта је узрок а шта

последица.

Чињеница да се ових дана

на свlШ регионима одржавају

састанци Координационих од-

бора МИ на којама се, најзад,

расправлм о листу „МИ" u о

ппформисању у нашрј opiana-

заџчји (идвја пртекла из РК

МИС), пружа добре наде да ће

се у овом односу миого тога

променити набоље. Али та Ha-

da ne би смела да се претвори

у нлузчју да ћемо једним са-

станком исправитн све криве

Дрине. da ћемо docruhu све

пропуштено. Па онда опет no

старом. Сложићемо се да у

свакодневној подели улога у

uauioj органпзацији лист не

може константно добијати гла

вие роле, али н ту ћемо се

вероватно сложити не мо-

же, исто тако, констаптио outu

статиста који је цело време

присутан ту neide, али нити

una збори, Hutu га шта питају.
Имаћемо да закључимо на

прају лнст оиакав каквог

га будемо заслужчва.ш!
Ј. Божановић

ФЛОМАСТЕРОМ

ДЕПЕША ИЗ ГРДЕЛИЦЕ

САМО ТАКО

Драги другови,

Y нашем Образовном центру
већ д\;ги низ годнна активно

ради оргапизација младих ис-

траживача. Ове школске годп-

не смо омасовили покрет мла-

дих истраживача, окупили смо

веллки број учеиика жељних

иовнх сазнања. Они су показа-

ли одређенп иптерес за поједи-

не области истраживања, за ко

је се надамо да ће прнвућл па

жњу и интерссовање истражн-

вача широм Републнке, Органи

зовалп смо три групе које he

радитп по конципираннм про

грамима, a то су: меднцинска

група, народнп лекар и група

за заштиту човекове околине.

Прва rpvna радиће по слс-

дећшг програмима: упозпавање

са анатомијом човека, актуел

не болестн иашег краја н са-

времене болести (леукемија,

рак и др.). Друга група је та

кође направила свој истражи-

вачкн програм н раднће на: те

оријској обради материјала

(биљака), сврставање бил>ака

према лековитом делу (круто-

цвег плод.).. сврставање према

временском периоду налажења

п практичном делу.

Трећа група је пзабрала вео-

ма актизап проблем дапашњи-

це saraßeite човекове сре-

днне. Ова група ће се за сада

задржати на проблематици за-

гаВивања обпижњих река (ре-

ice нашег краја). Овнм истра-

жтшанлша желимо да утврди-

мо нзворе загаВивања, степен

загађености ида предложимо

контролу загађнвања воде. Ова

група раднће на следећем: пра

купљање н праћење литературе,

хехшјска аиализа. пречишг.ава

ње Ji самопречишћавање.

Друттво мла.чих пстражива-
ча ОС „Седам секретара СКОЈ

-а" Грделнца

КA3А ЛИ СУ

Др ЈОВАН ТОДОРОВНН, ПРОФЕСОР МАШИНСКОГ ФЛКУЛ-

ТЕТА ¥ БЕОГРАДУ, ДОБИТНИК ОКТОБАРСКЕ НАГРАДЕ ЗА

HAYKY:

„НЕ КАЖЕМ ДА CY ЛИЦЕНЦЕ И YBOS ТЕХНОЛОГИ-
IJE ТРАГЕДИЈА. НАРАВНО, КАДА ЈЕ TO ПОТРЕБНО, АЛИ

HAMA IE TO ЧЕСТО РЕШЕЊЕ ЗА СВЕ. TAKO ДОЛАЗИ ДО

|ГАШЕЊА НАШИХ СОПСТВЕНИХ АМБНЦИЈА И РЕЗУЛТА-

јТА. У ВЕЛИКОМ' БРОЈУ ФАБРИКА HE CXBATAJY ШТА ЗНА

|ЧИ РАЗВОЈ ТЕХНОЛОГШЕ. ЕКОНОМСКИМ ТЕШКОНАМА
[ПРЕСЕЧЕНИ CY ПУТЕВИ УВОЗА, А ОНИ НИ HE НАЗИРУ

iHEKE ДРУГЕ.” (НИН, бр. 1723, 8. јануар 1984.)
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НИШ

ЈОШ МАЛО ПА СУПЕР
...МОГЛО БИ СЕ РЕНИ ЗА ПРОШЛОГОДИШЊУ АКТНВНОСТ

НИШКИХ ИСТРАЖИВАЧА, КОЈИ Y ОВОЈ ГОДИНИ ПУЦАЈУ
HA ЈОШ BERE YCHEXE.

Почетком децембра y Нхг

luu је, у присусхву делзгата,

схручних сарадннка н лшого-

бројшк госхију, одржана тре

ћа Годшпња изборна кокфе-
рендпја ОК Младих исхражд-

вача Ниша, на којој је раз-

матран досадашњи рад opra-

низације, усвојен план ш&Г

ности за наредни период н

изабрано ново руководство.

Младн истражнвачи су у

протекло.м једногодишње.м пе

риоду забележили прпмерну
актнвност иако су стартовалп

са неким тешкоћама. На-

tfue, почело се са неколико ос

нованих ОМИ, а у раду ста-

ријих се осстила смена гше-

рацнја због одласка искулшх

истраживача. Највеће ишере-
совање младих и најбољч ус-

лови и могућности за рад

постојали су у школама ус-

образовања, док су

на факултетима и даље xiaioo

ганпзоваиији студенти медици

ие који су се специјализовали

за ендемску нефропатију. Ys

n»iix, најактизнпјд оргашгзацп

)а била је ОМН „Др Сава Пе-

тровнћ”.
Током годнне претежно су

оргатшзоваке викеид акције
(двадесетак) на којима су се

млади упознавалн са научним
методама истражнвања на те

рену и начипом органнзозаља

ОИА. У марту је двадесстак

студената и ученика у околи-

нн Бупрнје организовало де-

сеходневну нсхражнвчку ак-

цију ендемске нефропатије, ко

ја је била прнпрема за лсгљу

републнчку акцнју „Е.уприј a

83”.

У току лета изведеие су две

ОИА: медицинска у Нуприји
(поред младпх истраживача

медицинара из Ниша и Ин

етитута за нефрологију и хе-

моднјализу у Ншпу, укг.учт

је био и Ииститут из Rynpir

је) и вишедисциплинарна ОИА

У Сићеву (пет програма: фар-

макогпозија, бпологија, хидро

енергетнка, астрономија и ет-

номсдицина).
Y хоку године организ зваке

су многобројне трибнне на те

му наука и образовање миа-

днх, „еколошко књнжевно ве-

че" и др,

Све у свему, рад младнх нс-

храживача у прохеклом пери-

оду може се оценити позпхнв

но.

Важну врсху акхивности Iшш

ких нсхражпвача у наредно.м

периоду представљаће органн-

зоваље и извођење тзв. мино

акцпја у току школске годн-

не. Ићи ће се, заххш, на по-

стизаље квалнтахивиох аобољ

Iлан>4 у односу на до’ддаглљи

рад; великом броју сгудепаха
иоји се у оквиру својпх фа-
култета баве паучиож ;ражи-

вачким радом, пружиће се мо

гућност да удружени у МИ

практично реше и провере

проблеме којима се баве.

Велику пажњу млада исхра-

жнвачи ће посвехнхн проши-

ривању своје оргаиизације ства

рањем нових ОМИ, пре свега

на факултетима, с обзиром да

се иајвећи похенцијал научног

и исхраживачког рада налази

управо у овим срединамi. A

млади истражнвачи Ншдадош

лн су до хаквог степгна орга-

иизоваиости и оспособд»епостll

да могу окуппхн те млачз љу

де и пружити им могућиостл

да прпмене своје квалитсхе у

даљсм паучпоисхраживхчком

раду ОМИ.

Посебно месхо наредпе го

дзше добија и ипформативно-

-аналитичхш центар који ће

се, између осгалог, бавитн ип

формативио-пропагапдном да-

латаошћу која је пеопходла

како би се шира јавпост упо-

знала са ошш што се догађа

V ОМИ.

Једаи од прпоритстипјих за-

датака биће, такоће, обнавл,а-

н>е Програмског савета, који
ће гараптовати тсвалшгепшји

и друшт»еио корисlШЈи рад

младнх истралсивача.

Братислав Ђорћевнћ

ПИРОТ

НАЈЗАД КРЕНУЛО
После дуже паузе, многих

препирки ii лутања пиротски

истраживачи су се, ипак, вра

тилп на прави пут. Оргаииза-

цнја опет радн, а лоша прога-

лост се већ увелико заборавља.

Средином дедембра одржана

је редовна годишња конферен-
ција на којој је, доста критич-
ки, говорено о свему што се до

годило v Органпзацији. Заиста

бурној днскусијн, иако v малом

броју, чланови cv оцегашп да

досадашњн рад шце задовоља-

вајући н да се убудупе мора

боље радптп. С обзиро.м да је

број чланова рапидно опао, то

ће један од главннх задатака

битп омасовљење чланства п

фор.мирање секција по школа-

ма, месним зајединцама п др.

Такође, ii то
већ у току зим-

ског распуста, оргашхзоваће се

и неке акције, а радиће и шко-

ла за новопрнмљеие члапове.

На конфереицпји је изнет и по

зихнвни npmiep ОВО „Предраг

Костић” из Пирота где су самп

ученицп секцпју ко

ја већ на самом почетку има

преко 30 члаиова. Закључено

је да овај прнмер вредн паж-

н>е и да треба то исто покуша

тп и v другим средњим и осиов

hilm школама.

На крају је изабрано ново

руководство органпзацнје ц фо

рмнраио ново Председашптво
које је већ почело са радом.

Према закључку' са прве сед-

нице Председништво ће се у

будуће састајати сваке прве п

треће суботе у месецу.

За ндућу годину се планцра-

ју многп веома значајнн про-

јекти. меВутнм, то је још увек

у фази преговора тако да копа

чии план рада још није сачи-

њен.

Ето, у Ппроту је, ипак, пре-

овладала свест. Увиделн смо

да имамо снаге да се одупре-

мо нераду и да опет кренемо

од почетка. Органпзадија је по

иово стала на своје ноге и не

ма више пи трагова некаквом

распадању. Све је то било н

прошло, а сада нам остаје да,

што храбрије кренемо напред.

Томислав Јевтић

УКРАТКО

ГРАДСКА КОНФЕРЕНДИЈА МЛАДИХ

ИСТРАЖИВАЧА БЕОГРАДА ЈЕ ЗАЈЕДНО
СА ГРАДСКОМ КОНФЕРЕНЦШОМ САВЕ

ЗА СОЦИЈАЛИСТИЧКЕ ОМЛАДННЕ БЕ-

ОГРАДА РАСПИСАЛА KOHKYPC ЗА НОВЕ

ИДЕЈЕ И ИСТРАЖИВАЧКЕ ПРОГРАМЕ

ЗА СВЕ ЗАИНТЕРЕСОВАНЕ ПОЈЕДИНЦЕ,

ОРГАНИЗАЦИЈЕ УДРУЖЕНОГ РАДА И

ИНСТИТУТЕ,

KOHKYPC ЈЕ ОТВОРЕН ОД 15. JAHY-

АРА ДО 15. ФЕБРУАРА 1984. ГОДИНЕ. О-

ВАКАВ НАЧИН ДОЛАСКА ДО НОВИХ

ИСТРАЖИВАЧКИХ ПРОГРАМА ЈЕ ПРВИ

HYT ПРИМЕЊЕН ПРОШЛЕ ГОДИНЕ, A

ГОТОВО ЈЕ СИГУРНО ДА liE ПОСТАТИ

СТАЛНА ПРАКСА У ОРГАНИЗАЦИЈИ

МЛАДИХ ИСТРАЖИВАЧА БЕОГРАДА,

ПОЛОВИНОМ ДЕЦЕМБРА (13. 12.) О-

ДРЖАНА ЈЕ ПРОГРАМСКО-ИЗБОРНА

СЕДНИЦА РЕПУБЛИЧКЕ КОНФЕРЕНЦИ

ЈЕ МЛАДИХ ИСТРАЖИВАЧА СРБИЈЕ НА

КОЈОЈ ЈЕ АНАЛИЗИРАНА (И ОЦЕЊЕНА

УСПЕШНОМ) ПРОШЛОГОДИШЊА Ak-

ТИВНОСТ ОРГАНИЗАЦИЈЕ МИС, И ДО-

НЕТ ДОИСТА АМБИЦИОЗАН ПЛАН РА-

ДА ЗА НАРЕДНИ ЈЕДНОГОДШПЊИ ПЕ-

РИОД

ДЕЛЕГАТИ CY ПОНОВО УКАЗАЛИ

ПОВЕРЕЊЕ ДОСАДАШЊЕМ ПРЕДСЕД-

НИКУ РК МИС ПРЕДРАГУ МИЉКОВИНУ

И ПОВЕРИЛИ MV ЈОШ ЈЕДАН МАНДАТ

ПРВОГ ЧОВЕКА НАШЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ.

НА САСТАНКУ ГХРЕДСЕДНИШТВА РК

МИС, ОДРЖАНОМ НЕПОСРЕДНО ПО

ЗАВРШЕТКУ СЕДНИЦЕ КОНФЕРЕНЦШЕ

ЗА СЕКРЕТАРА ПРЕДСЕДННШТВА РК

МИС ПОНОВО ЈЕ ИЗАБРАНА ЗОРИЦА

МУ

ГГРЕДСЕДНИШТВО ЈЕ SA HOBOP

ПРЕДСЕДИНIСА АКДИОНОГ ОДБОРА РК

МИС ИМЕНОБДЛА РЕФИКА ШЕШIБО-

ВИБА, ДИПЛОМИРАНОГ ГЕОГРАФА,

ИАКО СА МАЛИМ ЗАКАШЊЕЊЕМ (АКО ЈЕ ОД СРЦЛ

НИЈЕ НИ ВАЖНО ДА ЛИ IE СА 3АКАШЊЕILEМ), СВНМ ЧИ-

ТАОЦИМА ЖЕЛИМО CPERIIY И YCIIEIIIHY ИСТРАЖИВАЧКУ

Ш4. ГОДИНУ,
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НИКОЛА МИЉКОВИЋ

ПРОФА У ПЕЛЕНАМА

Изгледа да данас, каква су

времена дошла, ништа нпје чу

дно ii немогућпо (само су, ка-

же једап мој позианпк, немо-

гућне дрвене nelin). Давиа . и

дивиа врсмсна када су иас чу

да очекнвала на сваком кора-

ку, далеко су за иама. Поред

онога што нам је колико јуче

иптришрало xiaim y и Нзазва-

ло чуђехве, даиас 'пролазпмо

посве равиодушни. Ништа

цас, пзгледа, ие може изнена-

дитп и зачудити. Па ни чш Be-

rnina да се сасвпм легално (без

привахних полагања, заврша-

ваља бол>е рећп прескака-

ita поједишк разреда или

чак цели.ч школа у ипостраис-

тву и других сличкпх „могућ-

ностп”), са девехиаест година

старосхд (младости) посхане

професор, ii то математике, u

пижсњер, п хо електротехип-

ке (која храје 5 година). Па,

лпак ...

*
Кренимо редом. Ка-

ко си часто временски,

односно формално успео

то да постнгнеш?

Основну школу и први раз-

ред средгве сам завршио пор-

хшлио. Онда сам се ипформи-

сао да ли може да се упише

иеки факултех, постоји она

клаузула у закону да се без

свршене средље школе може

уписатп факултет, али сам већ

Спо закаишо. Друш разред

сам полагао ванредно, у врс-

ме док са.м редовио завршавао

трећи п онда сам чехврхи по-

ложпо у току леха. Taico сам

средњу школу завршпо за две

годпне. Пре тога јс моја срсд-

ita школа упутпла иеки допис

Републпчком заводу за школс-

тво у коме су питали, износе-

ћн мој случај, да лн hy ја ,мо

ћи да сс упишем па факулхех,
ови су одговорпли да могу

уколнко то одобри наетавно

већс факултета. Опи су то одо

брилп пошто са.м ја био побе-

дшхк иа иешш савезшш так-

мичењима из фнзике и мате-

матпке (3 пут-а победпик), зиа-

ли су да добро баратам том

проблемахпком, једино су по-

схављали пихање друштва, ка-

ко ће мс прихватпти и како

ћу се прилагодпги. Менн шхје
уопшхе предсхављало проблем
то уклапање у ново друштво.

И дал.е, ехо, математику сам

завршпо за две п no годгше

то није рекорд, скоро је некп

дечко дипломирао за две ro-

дине а и електротехнику ћу

за нешто мало више времеиа.

* Законске формалнос-

ти, колико ја знам, ке пру-

жају могућности да се испи

ти полажу пре него се ослу-

шају, значп ке дозвољава-

ју, малтене, да се исшгги

исполажу пре пропнсаног

рока (постоји додуше убр-

заио студнрање које омогу-

ћава да се факултет завр-

шм нешто мало пре рока).

Како сн ти io нзврдао?

HIICAM ШТРЕБЕР

На почетку сам тражио ди-

ректпо од професора да мидо-

зволе да пре рока полажем

испите. Међупм, то није нај-

6оЛјИ систем, јер је већппа

професора сујетпа и мисле да

су њихови предмети иајзнача-

јпијн, па како то опда да ја

положнм а да ппсам ослушао

предавања. Нпсу помагале при

че и увераважа да ја хо зиам,

да сам „савладао материју”.

Професори хоће да им студеп

xu долазе на предавања, a то

је пајчешће улудо губљење

вре.мсна (за једно предавање

се изгуби гго два сата, а све

то човек може сам спрелшти

за пола сата и то је огромна

уштеда врс.меиа). Онда сам се

одлучио за други „систем”:

пријављмвао сам нсшхте у се-

кретарпјату, причом сам скре-

тао пажхву службешгца, пани

cv претерапо загледале у ин-

иекс проверавају да ли имам

право да полажем исгшт. To је

пролазило. Касипје, ■ када су

вндели, свима је то бпло cilm-

патпчпо, и професорхша п ад-

мшшстрацији, ii онда вије би-

ло впше пробле.ма.
* Зашто сн „пожурно”

са факултетима?

Прво, што се тиче срсдње

школе, тај средњошколскп про

грам пије толпко иитересаи-

таи, миого тога сам већ знао,

а рачунао са.м ако нешто и

превидпм, надокиадићу то кас

није кад ли буде потребно. Та

ко -је u шхо се факултета ти-

че. Желео сам да што пре пре
брппем те бриге, јер факултст
сам схватио као једпу обаве-

зу коју морам да пспушш ка-

ко бих се бавио оппм што ме

БЕОГРАБАНИН НИКОЛА МИЉКОВИБ, РОБЕН 1964. ГО-

ДИНЕ, HE РАЗЛИКУЈЕ СЕ, НА ПРВИ ПОГЛЕД, МНОГО ОД
СВОЈИХ ВРШЊАКА. ПО СТИЛУ ОДЕВАЊА, ПОНАШАЊУ И

ВЕБИНИ ДОМИНАНТНКХ КНТЕРЕСОВАЊА СЛИЧАН ЈЕ

ХИЉАДАМА МЛАДИХ ЉУДИ ШИРОМ НАШИХ-МЕРИДК.
ЈАНА. АЛИ, ИПАК, Y НЕЧЕМУ СЕ ИСТИЧЕ: ЗА НЕШТО МА

ЛО ВИШЕ ОД ДЕВЕТКАЕСТ ГОДИНА ЖИЕОТА ПОСТАО

ЈЕ ДИПЛОМИРАНИ ПРОФЕСОР МАТЕМАТИКЕ А ЗА МЕ-

СЕЦ ДВА ИСПРЕД СВОГ ИМЕНА СТАВИИЕ И ТИТУЛУ

ДИПЛОМИРАНОГ ИНЖЕЊЕРА ЕЛЕКТРОТЕХНИКЕ.

зашша, a то je првеиствено

научноистражнвачки рад u то

Y рбласти електронике, фнзи-
ке п математике. Факултет

сам уписао јер сам желео да

прошприм знања, то мп је био

ochobiiii мотив.

* Значи ниси имао илу-

зије када је факултет у пи

тању?

Док сам био у осиовној шко

ли, једва сам чекао да одрас-

те.м ii пођем на факултет, јер
сам мислио да ћу на факулте-

ту сазпатн све. Те нлузпје су

после пестале. Био сам улоз-

нат, пре иего што сам уписао

факултет, да је то једиа оба-

веза. To сам сазиао од миогих

другова, који су већ завршн-

ли факултет, а бшш cv слични

менп, доста самосхални. Саз-

нао сам да факултет и није

претерано зашшљпва ствар., да

се иа ње.му нешто учн и нау-

то утиче п иа квалитет наста-

ве. Јер, када на предавањс пли

всжбе доВе по сто људи, про-

фесор се прилагођава не нај-
бољпма већ најгорима, онима

којн не знају.
* Колико си учио?

Знаш како, математнка ме

интересовала још од осиовне

школе н миого сам је радпо и

то са велпкнм задовсхвством.

Касније сам заволео еле;. |ро-

ннку, ушао сам и у тај свет.

Тако сам стекао једно доста

широко теоријско предзнање

и када сам дошао на факул-

тет, где се углавиом тражи те-

оријско знање а не практнчио

(факулхех је уосталом тај ко-

јн треба хеорпјски да заснује

неког нкжељера илн не зиам

кога). нисам имао потребе да

много учим. Ннсам учио да

пабубал! напа.мет, него да схва

тим сушгину, да ввдим шта

Mil фалн. Нисам губпо .мнохо

времспа.
*

Да лк сн, завршавају-
ћи факултете у овако крат-

ком року, rai&ao кгке ре-

корде?
He. Да сам хтео да гањам не-

ки рекорд, vnucao бих једаи

факултет п завршио га за 1р

годнну.
*

Вероватно има много

оних којн тн, из разннх по-

буда приговарају да сн мко

го шта у животу пропустио?

Говорпли су мн hckilj као

шхо журиш, пропашће тп ово

или оно. Међутпм, ја не дозво

љавам да ми иишто проиадне,

искорпшћавам све што .могу.

Чш-ш мп се да исмам за чнм

да жалнм, не кајсм се ни због

чега.

* Шта даље? Да ли се

нека научна инстнтуција

интересовада за тебе?

Још увек се, сем иекпх про-

фесора на факултетпма (којн

су ми покудили да нешто ра-

днм), иека научна иистшуци-

ја није интересовала за мене.

Уосталом, више код нас нема

оиог спстема, с он је добар,

ајде да га узмемо, већ пде кон

курс иа ко се јави.

А што се тиче плапова, упи-

саћу постдипломске студијена

електротехипци.
* Н, наравко, раднћеш

сам на личном усавршава-

љу?
Да. Н сада се углавно.м vca-

вршава.м сам. Сам пабављам

литературу, проучава.м је ихш

слим да сам у току са науч-

н:ш достпгнућшш.
*

Вероватно ћеш се

специјалпзовати за неку

област?

Још мало hy се бавнтл опш-

тијим стварима, па ћу се кас-

niije определптп.

ча, ала да то mia доста, мањ-

кавостп.

* Колико су ти шкрла, од

посно факултет помогли?

Ако боље размаслам, школа

и није могла мпош нешто да

мн помогне. Y школа је све

то некако уједначено, упросе-

чено, Алп, мора се прпзнатида

мп је факултет помогао тгше

што сам стекао једну добру

основу како бнх могао каснн-

је сам да се \’сав Ршавам
> Да

могу актпвпо п са разумсва-.

љем да пратнм све iioeo доче-

га се долази у пауци, Ако £sо

ље размислим, факултет и је-

сте то.
* Шта замераш факулте-
тима, одпосно систе.чу шко

лства?

Претерујемо у броју студе-

ната уписанпх у прву годану.

Упишемо рецп.мо 350 студена-

та, а после дплломпра њих

100. To је очигледно један пе-

склад. Ту је гомнла људи којп

имају пидекс а у стварп не

студирају, они су у крајњој

лннији, терет друштва, oua су

потпуао аеодговораа. Друго,
Јадранко Божановић

Зоран Михаиловић
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РЕАГОВАЊА

НЕПОСТОЈЕЋА ДИЛЕМА
Последља изборка седшша РК

МИС поред осталог и.мала је

за задатак да усвојп новп Cra

tvt, рађен у складу са новим

Законом о друштвешш opnv

нпзадијама у СР Сропји.

Наизглед посао формалне

прпроде, шродио је нпз диле-

ма icoje се тичу суштине ор-

ганпзова:ва п деловања Мла-

дих нсграживача Сроије. Поред
осталог, доведен је у шпгањг

једаи од ocuoaiaix
прннцииа

организацпје њена једгаг
ственост у организовању. Раз-

новрсшш правно-адмимистра
тјшннм маневрпма изнађена су
решења, ка жалост, сализ за

органнзацпје са подручја уже

терпторнје СР Србије, док По-

крајтшска конферешднја Мла-

дих истралашача Косова ова

решења mije прлхвр-пла.

Није проблеи гш у хоме, no

што Млади астражнвзчп Ср-
бије не.мају нпшса про

т ш=. ца

Младн нстражпвачи на Козо-

ву делују . као потпуно само-

стална организацнја у слаком

смислу. Mebyrmt, Млади nc-

тражпвачп Србпје не могу да

остану имунн на нове садржа

је и посебио на мове начтше

рада Младнх нстражпвача Ко

сова, јер се косе са неким ос-

новнпм опредељењпма оргапи-

зације.

Осиовпа карактеристика Мла
дих истражпвача јесте да

млад човек буде главни суб-
јект свнх актпвности у opra-
низацши. To значн да на ње-

му леже п право и одговор-
ност да сам кренра програме

II укупне актпвностп, да cavi

рбгзбеђује друштр;не и мате-

ријалне услове за њихову ре-

'азацију, да радп и руково-

ди.

Такође јаспо је и опредгљг-

н>е да у целом раду к-уш.о

место mmjv и старији ст-

ручнп сарадницп, јер оез њлх

овог активног учешћа не си

било стручне припреме, струч

не всрпфпкацнјс, стручне об-

раде резултата, једноставно не

би било зиања. Међутим, то

место у Младнм истражнва

чима је јасно дефинисапо и

одлпкује га искључиво струч

но-саветодавна функција, ко-

ја се опет од оргаипзације до

оргапизацпје реалигзује кроз

разлш-ште оргакнзациопе фор-
ме.

Ове две основне органнза-

цнје с^: хакве пз простог раз-

лога што се младом човеку же

ле отворкти најшиое u тућ-

иости да пслољи сву своју
дреатнвност н знањс, јер је
због њих ова органпзацнја н

стварана.

Утисак је да су упрзво ове

две суштинске ствари нарушс

пе . у начину оргалшзчвања н

рада младих нстражл .ача Ко

сова којп је понуђек na зад-

њој седници РК МИ Србпје.

Ако нпшта друго спмптома-

тично' ie ii то да cv orc ста-

вове друтова са Косова тправо

објашњавалн стручнн сарадни

цп а не младп. Како рече је-
дан од днскутаната на Кон-
фереицлш, Схахуху Младпх ис-

траживача се добровољио прн

ступа и према томе нпко не

приморава другове са Косова
да га прихвате, али исто тако

треба јаспо рећи да то није

впше органпзација Младих нс

хражнвача, бар што се тпчз

основплх опредсљења којих cs

ова оргапизацпја још увек др

>ки.

П.С. Y меВувремену смо тш-

формисапп да је став другова

са Косова хотово идситпчан и

ксд , другах друштвепих opra-

нпзацијл, а последњи договор је

да се овп проблеми разрдид

V Покрајииској конферехшдфт

ССО Косова.

Радован Драшкић

БЕОГРАД

КАТЕДРА ИСТРАЖИВАЧА

Све ouo што иитересује мла-

де из свнх области паучиог

hl'i раживања, друштвеног жи-

вота u рада друштвених орга-
ншацнја, Mohn hc ускоро да

сазнају на јавиој катсдри Мла
лпх истраживача Београда.
Реализација је за.дишљена та-

ко. што би сс једном месечио,

а ако затреба н чешће одрлса-
вало предавање разговор са

емпиентним паучшш и друш-

твсшш радницима иашег гра-

да п шире. Прва тема би треба
ло да се реалнзује у марту, али

ће се пре ,тога испитатн посто

jn ли пптерес за то и то у ок,-

впру „Зимског распуста”.

Градска конференција Саве-

за содмј алистичке омладпле

Београда од 1. до 12. фебруара
1984. годпне оргаппзује ~3имс-
ки распуст” маш:фестацн-
ју дружења и органпзовапог

провођења слободпог вре.мсна

Y перлоду школског распуста.

Бнће припремљено мпоштво

облпка забаве; копцерти, фил-

мови, представе, алп и низ ко

шremix услужпих делатностн.

Y оквпру „Распуста” и Млади

пстражшзачи Београда ће има-

m свој „штаид”, иа којем ћс

спи занитересовани и.мати при-

лику да сс упознају са радом

оргапизацпје, да се учлане у

оргапизацију Младих истражву

вача, да виде филмове са ис-

тражнвачких акција, да раз-

гледају фотографије са Оесн

градских истражхшачких акцн-

ја...

Истовре.мио ће се обавпти п

анкетпрање о томе шта младс

занима, шта би.желели да са-

знају на трнбиип од кога и i:u-

лико 6u бшш спремии да учс-

ствују у такви.м разговорпма.

На крају „Зимског распуста”
бнсмо имали листу трепутио

иајактуелипјих шхтаља, па ко

ја Ои апкетираин желели да

добију одговоре. Крнтеријум

да ли he се пека тема реалпзо-

вати шш не, увек 6u било чп-

гсресовање посетилаца. ¥ ова-

квим разшворпма значајио ,vc-

сто бп, свакако, заузимале п

теме из жпвота u рада оргаин-

зацпје Младих истраживача. Y

таквпм разговорнма, најваж-

иију улогу бн одиграли „пио

ипри" организацнје којп бн

своје богахо искусхво и л.уОав

гфе.ма истраживачком раду ио

кушали ирепехи па млађе.

Идеја је, рећи ће пеко, npu-

хватљива, али ле п пова, ме-

ђутнм, свака добра идеја нп-

када нс губп своју актуелност,

цогогово ако постоје могућно-

схп за љеио још 6олјС реалп-

зовање. И зато све тто бисте

желели да сазнате, а иемате

кога да пптате, питајхе Младе

истраживаче Београда оин ће

покушати да сазнају за вас.

Душанка Амиџић

КО ЋE ПИТИ

С ABУ

С Већ дуже време Београд,
Спритпснут несташицом во-

? де, разлшшља да исЛористм

> и Саву за подлшрек.е зве

двеНих аотреоа. Пре nap го-

f шгиа сс зато приступило из-

ради npojeirra о изградњн
|,,фабрике воде" у Макишу,
€која Gn као сировину корн-

|стила савску воду. Међу-

|шм,
резултати до којпх је'

дошла Секција за заштиту
животие средине Техиоло-

шко-металуршког факулте- i
та у Београду у току сво-'

јих истраживан>а озбиљно'

постављају питаље пз нас-'

лова овог текста.

Y периоду од 24. до 28.,

авггста 1983. године, Секди-,

ја је организовала ОИА'

„Сава 83" експсдпцпопог ка- 1

рактера. Уз помоћ Рспубли- \
чког Хидрометеоролошког,
завода, Катедре за аиали-,

тнчку хемију ТМФ-а, ВМА'

u Института за хнгијену .ме- 1
диципског факултета у Бео- 1
граду, екипа од седа.м чла-'
аова Секдпје, потпомошута,
са два члана биолошког дру,

Сштва „Јосип Паичпп" из'

С Новог Сада, спустпла се
1

убродо.м „Хпдролог” РХМЗ-а'

|од_дшћа Дрине до Београ-|
|да. За времс пута, у покрет-,

|ној лабораторији коју су на-

С чљшили на броду, a no no- 1
С вратку у Бсоград у лабора-'
Сторија.ма факултета, ВМА и

I РХМЗ-а урађене су детаљме

žанализе воде (35 пара.мета-

|ра). Узорковање је пзврше-.'

Сно на 15 профпла узводно ■
Си пизводно од велдких прп-'
С гока п всћдх

иасеља као'
I потенцкјалнпх загађпвача. Ј
> Резулхати су забрињавају- <
}ћи. Свеобухватно, Сава се 1
I налази у лошијем . craiav '
Ј него прошле године када је*
lircxa Секција вршила слич-ј
?на истражнвања на пстомЈ
£ потезу реке. He улазећл у <
(детаље, истаћи ћемо ca.uoS
Снајзначајније податке. Кон- <
> цеитрација фенола, иако-

>че изузехио висока (2,9 —7,3 1
/уг/дм 3

) прелази дозвољене ■
гграншде за прву н другу ка-1

стегорију вода, н показује!
Стендеицнје раста у одиосу ј
sиа прошлу годину. Садржај

метала, посебио жп-1
?ве п арсена пзузетно aaopti- !
|љавају. Крећу сс у опсегу]
Iод 85,5 нпзводно од Шапца 4
4ДО 48,4 уг/дм* код Београдај
»за арсен а од 6,4 код Срем-ј
f ске Митровпце до 6,461

гуг/дм3
код Остружнице заl

[жпву. Поред овога, истра- i
J живачи су неопозиво утвр- i
[дшга да је ХИ Зорка у Шап-ј
рцу загађивач Саве арсеном,]

?јер су у њешш колектор-3
с ским вода.ма, накои дешшн-Ј
С чног разблажења пзмерили«
[ копцемтраццју арсеиа

уг/дм3
. Садржај арсена

4 код Макпша износно је 40,9 1
[уг/дм

3
. Даlсле, ко ће пптп<

l савску воду!? \

Александар Декански
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ЧАСОПИС НАШ НАСУШНИ

Зашто га није било?
ВЕН ДВЕ ГОДИНЕ МНОГИ ЧИТАОЦИ СЕ HHTEPECYJY ЗА СУДБИНУ ЧАСОПИСА „ИСТРА-

ЖИВАЧ”. СВЕ TO ВРЕМЕ СМО НУТАЛИ, ЈЕР ЗАПРАВО. ПРАВИ ОДГОВОР НИСМО НИ И-
МАЛИ. ИЗГЛЕДА ДА CY, КАДА ЈЕ СУДБИНА ЧАСОПИСА Y ПИТАЊУ, НА ПОМОЛУ БИТНЕ
ПРОМЕНЕ

. .И поред изузетно богатс

периоднке, код иас постоји је-

дно подручје које је остало у

зпатној мери пезахваћено. To

је, могло би се рећп, подручје

пстражнвачког рада, схваћено

не као готов научиоистражпва-

чки резултат у поједшпш, обн-

чно строго предметно и дисци-

плпнарно о.међенпм оквирпма,

него пре свега, као најширу пс

траживачку праксу (истражи-

вачку акцију)... Y нас (сем

покушаја) не.ма публикадије

која снстематскн подстиче, ра-

звија и негује истраживачку

знатнжељу и способности мла-

дих људн ii то првенствено на

та; начин што им омогућава

да своја права, али значајна,

пстражнвачка искуства (чесхо

пресудиа за њихова даља рад-

на и лшвотна опредељења) нз-

ложе непосредно, плодонос-

но..

Вероватно да сте после ових

првих пар .реченица препозна-

Ли једног схарог знапца, кога

ето већ пуне две године нема.

Да, у праву сте: то је „Истра-

Жпвач”, онај наш часопис ко-

га смо сви жељно ишчекивалн

и најзад добплп не тако дале-

ке 1979. године. Те године rpv-

па наших старнјих, нскуснп-

јих колега и стручиих сараднп-

ка својски је прионула на по-

сао н у сарадњн са др\товима

из Издавачко-ипформатпвног
центра РК ССО Србије- npirrrpe-

чила огледнн, „нултн” број ча-

сописа „Истраживач”. Након
овог броја и свпх добронамер-
них примедби и савета, крену-
ла је н „серијска производња”

првог за науку, обра-

зовање п стваралаштво мла-

дих. Са овом „серпјском прои-

зводњом” и свим њенн.м пробле

мима око пропаганде н пласма-

на овог часопнса. Са „редовшг-

јом производњом’' часохшса

ироблеми пропагахlде и пласма-

на постојали су све акутнији.
Поред ових пррблема, почиње

се постављати и „пнтање”; Ко-

ме је стварпо потребан овај
часоппс? За нас крји,смо ra

стварно желели то ~шпан>е” н

није постојало, што се, нажа-

лост, не може рећн н за Ha-

mer „партнера” у овом подухва

ту. Са појавом овако „круп-

них” проблема, а када се хо-

ме дода н нестабплан нзвор

фннансирања овог не

ким члановима редакције по-

нестаје даха и онн полако пре-

стају стваралачкн егзистиратп

у часоннсу. На жалост, на њи-

хово место ие долазн „свежа

крв”. Оваква ситуацнја, .која

доста дуго траје, исцрпљује

снагу н друго.м делу редакци-

је, н она, последњи.м атошша

снаге, почетком 1982. годнне,

издаје свој „задњи број”. Тада
од лепе ндеје н, на моменте,

њене брилијантне реалпзаднје
остаје неколико „псцеђешхх''
чланова редакцпје и годшле

бројева часописа које hhcv' до-

спеле до читалаца. Оваква сн-

туација траје скоро две годн-

не н онда долазе „некп нови

клннцн" који нпак желе, а не

само да желе већ су решени

да то и буде, да наш часопис

ii даље излази. Прва „инјекци-
ја” v цил.у „реанимације” ча-

comica, дата је. пре пар месецн

идејом о заједничком броју ча

сописа „Истраживача” и часо-

писа „Човек п његова околи-

на” (овај. број се очекује сва-

ког хренутка), у коме би Мла-

дн истражлвачи Србпје презе-

нтовали ишрој јавносхп нстра-
живачке радове прпказане на

Првој -југословенској смотрн

истраживачких радова на тему

„Заштита човекове околине”.

Неколнко месецп каснпје у

тзв. „београдској омладинској

средпнн” (YK ССО Београда н

ГК ССО Београда) почиње се

говорнтн о похребн посхојања

једног „омладинског листа, ча-

соииса" којн 6п се бавно про

блематиком научнонстражнва-

чког рада младих. Значи да су

наши друговп, не знајући за

pairaje 'нзлажење н ћосхојање

„Исхраживача”, исказалп сво-

ју аухенхнчну потребу за ха-

квом публикацнјом. Мн смо хо

спремно дочекали, iep с.мо о хо

ме размипгвали хоком целе

1983. Сада покушавамо да заје-

дннчкјш снагама, н

нстраживачп београдског угш-

верзихета, омладина н псхра-

жпвачи града, Млади пстражи-

вачн Србпје, Издавачко-пнфо-

р.махивни ценхар РК ССО Срби

је и Истражшзачка схашвда

Петница) изнађемо адекватно

решење за реалнзадију ове „но

ве идеје”, јер ие каже се уза-

луд „заједно смо јачи”, а ми

после свега додајемо; и иску-

сннји и памстпији, Но како ће-

мо се о свему договорихи и кл-

ко ћемо реализовати ова наша

зајединчка ххења и жеље, има-

ћете прилику. надамо се уско-

ро, ii видетн. До тада, стрпљи-

во чекајхе. Мирослав Николић

КО НЕМА У ГЛАВИ..

...ИМА У ТАБЕЛАМА И УПИТНИЦИМА СА ТЕРЕНА, КОЈИ MУ HE ДОЗВОЉАВАЈУ ДА МИРНО CПABA ДОК ИХ HE СРЕДИ.

Резултати са истраживачких

акција cv као дуговн: што пх

пре пребрпнете. то боље.

Постојп неколпко начниа да

их се решите од.мах: прво, пз-

радите разне справе за муче-

ње, тј. обуку учесника;. друго,

утерајте и.м ~страх у кости”

од стручиог сараднпка (у пра-

ксп се показује да ои то сам

не уради) и, треће, иајефика-

сније, ~добровол,по’’ иапусти-

те ОИА.

Ако се случајно нађете у

пршшци да прежнвљавате ноћ-

не море и избегавате паучне

н друге установе односпо људе

који у њгша раде, немојте се

узбуђпватп, постоје многн без-

болнијц начини по.моћу тер-

мнпа нпр. „фаза сређивања”,

„сређиван,е је у току”, „ради

се на томе" итд.

Најперспектпвнијим и пајсме
лијим се препоручује lr

ner пз-

над кукавичијег гиезда (са по

дметање.м кукавичјих јаја) нли

органпзован,е нове ОИА под

имеиом „Сређивање несређе-
иог у 20 лекцнја".

И као што се из приложеног

да закључити најбоље и најко-

риснпје је гвожВе ковати док

сге у замаху ciiara. Почиите за-

то одмах ca рсшппљавањем сл

деће акцнје на којој план мо-

лсда неће -бити премашен, али

lie остати довољно времена за

сређивање. Једна трећпна до-
маћипа предвиђена за тај ,MY~.

котрпан" посао није довољна.

Поиавља се често да стране

птпчаце 'одлете својпм јатнма,
овдашн,е птичццс се изгубе v

внду ластипог репа, и остане

друштво „мало али одабрано”.
Ако сте се баш вп нашли у

ужем нзбору ii беспомоћно гле

дате непрегледну хрпу ушпчш-

ка, зпајте, то вам се сада све-

tii ваша лакомнсленост п брзо-
плетост и неће вам помоћи кла

сична ше.ма „Ја сам доста ра-

дио, нека раде мало н др\ти”.

Истралатвачтсу дужносх знаш.

Где ти је нстраж.. лшносх, бре?

И само још једна схвар пре

него што почиехе са осмлшља-

вањем; сређени резултахн _са
схаре су услов за нову акцију.

Е па, ко нема у глави. нма у

табелама! Биљана Станковић

КОНКУРС!

ДРУШТВО ИСТРАЖИВАЧА

„ВЛАДИМИР МАНДИН

МАНДА” ИЗ ВАЉЕВА

РАСПИСУЈЕ

за доделу ‘награде „Владн-

мир Мандић-Манда". Награ-
да се додељује у цпљу под-

схицаља оригиналног ства-

ралаштва младих на пољу
ваншколског научноисхра-
живачког рада. На конкур-

су могу учествоватн хрупе,
појединцн ii3 свих оргашхза-

цпја у СФРЈ, као и остали

заинтересовани омладшши,

својн.м радовима из обла-

стн: прпродњачких, географ

скпх, прпродно-.махемахич-

ких, друштвено-историјских

наука, фохографије и- лико-

вшк у.метносхп и радовима

којн хрехирају проблемахп-

ку орханнзовања младих на

бази ваншколскнх, научно-

истраживачких активносхц

и орханпзација младих цс-

траживача. ■

Најбол.а три рада биће

награђена:
т

ПРВА НАГРАДА ИЗНО-

СИ 5.000 ДИНАРА,

ДРУГА НАГРАДА ИЗ-

НОСИ 3.000 ДИНАРА,
ТРЕНА НАГРАДА ИЗ-

НОСИ 2.000 ДИНАРА.

Радови треба да прсдстав'

вл.ају орипшалан допрннос
једпој од хорепоменутнх об-

ластн и да до сада ннсу об-

јављиванн и паграђпванн.

Шнфроване радове хреба

доставпти на адресу: Друш
хво истраживача „Владн-

мир Мандић-Манда”, Желе-

зннчка 66, поштански фах
40, 14.000 Ваљево, најкасни-

је до 15. фебруара 1984. го-

дине.
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НАШИ ЛАУРЕАТИ

ШТРУМФОВИ ИЗ ПЛАНЕ
..КОЈЕ ОНАКО ВРЕДНЕ, МАШТОВИТЕ II ПУНЕ СВЕЖИХ И ОРИГИНАЛННХ ИДЕ.ТА (ПО

ШТ CBOJIIX НАДИМЕЊАКА СА ТЕЛЕВНЗШЕ), ПРИЗНАЊЕ СМЕЛИ ЦВЕТ, КОЈЕ ИМ ПО

ДАРИ РК ССО СРБИЈЕ, ПРОСТО ННЈЕ НИ МОГЛО ЗАОБННИ.

Изгледа да ни време нзме-

ђу две помало дефицичзрне
’шенице бјелице не може да

проБе, а да Нам не допалне

нежннх истраживачких руку

неко друштвено признање, па

је н ове годпне један бели

(шпсани) Смели дветић убрал

V РК ССО Србнје пренет у

баштпцу младих истраживача.

Велнкоплањани cv показалн

овога пута да п они коња за

брање цвећа имају, хим пре

што је до Београда само сто-

тинак кнлометара недоврше-

ног ауто-иута Београд Ниш.

Мада су МИ-штрумфовци из

Штрумф Друштва младнх ис-

тражнвача „Дејан Стефано-
вић" добили захва-

љујуђи предлогу Маме ОХ

ССО, са којом су од роВења
били у родбипским односима,

злн дуси прнповедају да су за

тај пергамент морали да транс

штрумфују н штрумфувере
Београђане са око 2 кг архн-

ве, неколико кг фотографија
II дијапозитгша, око 300 стра-

нида досададддих никад објав
љених резултата са више десе

тдна кархи, графикона и не-

што објављених елабората.
Онц кажу да није био зане-

марљив ни допринос костимо

графа који је члаиове ОМИ

наизменично облачио и раз-

обпачио оделом енгузнјазма и

крпама отрежљења, костимом

ноћног рада и неспавања ади

дас пахикама велихе јурњаае,
обнгравања, фишшшрања на

подручју cf цдтине Велика Пла

на, Бељакице, Копаоника, Три-
глава, Пелдстера, Вршачких
планина, чувепих Ваљевских

планина, Великог Шдљеговца,
Рудника... са младима који
су долазили из Ријеке, Загре-
ба, Сиска, Сарајева, Новог Са

да, Кпкпнде, Приштине, Субо-

тпце, Гостивара, Бечеја, Лоз-

нпце, Тнхове Митровиде...
Драмске ефекте ове дружиие

кушало је око 200 младих у

току 140 дана теренских истра

живања. ИмајуБи несрећу да

буду лрва ОМИ у Подунавском
надводиом решону граћанн
Плаиа полиса нзвезли су n

скромне дозе исхраживачког

семена у Полнс Смедерево
и Полис Смедеревску Па-

лапку где наиђоше на плоцну

земжу поморавску и главе мла

далачке, док су од л.уди за

интедесовапих за осииваи>е

ОМИ пзграБивали праве про-

ловеднике паше Идеје.

Дружшш је успела да lina-

ge веже стручно, друштвено,
па и емотивно са оваквдм na

чином рада што се одржава,

мсказује акцнјама социолога,

мсторичара, хидролога, eujepre

тичара, исхраничара у приро-

дп, турнзмолога и npocxopmix

плаиера, подмлатка, са број-

>шм поиовшш учествовањем

младдх вад територије Велике

Плапе и чладовнма ДМИ ши-

ром земл>е (можда због лешгх

чланских караха).

ДМИ шнром земље (можда

због лелих чланских карата).

Све активности Друшхва и

пре схабнлнзације спровоћене

су схабнллзацдоно са ларолом

„Мало средсхава за остало

ће(мо) се МИ лобрхшутн”.

Ефеках акција тако је пре-

вазишао, н по неколико дута,

уложена Мотиви н

хеме истражнвања веома су
значајни за оредину у којој

су извоБени. Још 1980. годпне

изведено је истраживање друш
твено-политичке ангажованос

хи младих општине с врло ко

рисним резултатима, преко ви

шеднсриплинарпо корисних хи

дролошкпх истраживања, у

току две године, водних обје-
ката и површинских вода да

озбиљним открићем непогод-

ности, неконтроле на ово.м сек

хору, до акдије исхрана у пра

роди изведене на подручју
Рудника са резултатима презен

тиранкм ВМА и Територпјал-
noi одбрани СО Топола.

Y оквиру издавачкохгафсго-

матнвне делатностп Друштво
је издало 1 број часописа ~Иза
зов” и 13 информахивних бил-

тена са ■ бројлам тексговима у

средствима јавног инфепмцса-
аа, а у оквиру прспаганде на

учноистраживачког ствара-

лаштва органнзоваиа бројна

предавања, пројекције схајд-
ова, фплмова, пропагандие ак

цнје, стручне грибине, излож

бе, караване...

Након признања Друцггво ]е

постало још популарно на-

родније и СИЗовскије чак

се СИЗ становања заинтересо-

вао н Друштву понудио про-

грам истраживања! (Мождабн

зато РЈС МИС трсбало да раз

мисли о додели свим табоод-

ма којима би након тог пуб-

лицихета и хвале мкого лак-

ше било да почну да раде.ф
Тако су Плагваш! подигпи

главу... да боље виде будућност
која нашхази. Њихов поглед

mpx је према небу. А пз не-

'ба падају компјутери, друго-

ви!

Плакету „16 новембар”,

која се „додељује поједнн-

цима, органвзацијама и ин-

ституцијама за пожртвова-

ни рад, изузетно залагање н

постигнуте резултате у ост-

варивању задатака на свим

подручјдма радног и друшт

веног ждвоха и активностн

младих”, РК ССО Србије

доделила је, нзмеђу оста-

лих, и ИВИЦИ ПАНОВУ

из Велнке Плане, студенту

II године Фармацеутског

факулхеха (аутору овог

шхрумпфхасхичног текста).
ЧЕСТИТАМО!

Ивица Панов

ДОЉЕВАЧКИ ЕТНОЛОЗИ

ПЛЕМЕНИТ ПОСАО

... КО.ТИ МЛАДИ ДОЉЕВЧАНИ
ОБАВЉАЈУ СА ПУНО ЉУБАВИ
И СБОЈСТВЕНОГ EHTY3IIJA3-
МА

Полазећи од сазнања да су

народне умотворпне благо од

непроцењиве вредности, као

једно аутентнчно наслеђе, ко-

је су овом нашемЈзеку индуст
ријализације све више губи и

несгаје, да је можда последњи

час и прплнка да се све што је

народ створио прикупи и са-

чува, ученицп основне школе

„Јосип Броз Tiito" v Дољевцу
одлучили cv да оснују етнолош

ку секцију. Тако, већ две го

дгше, v овој школп веома успе-
шно радн етнолошка секцпја

са снмболичним називом „КЛА
ДЕНЧЕ", Кладенац је извор, a

чланови ове секдије желе баш

то: да сакупс и сачувају од за

борава изворно народнб ства-

ралаштво.

До сада је њихов рад на

овом пољу био изузехно пло

дан, што се може видети и на

основу постигнушх рсзултата
однбсно прпкупљеног материја
ла, Наиме, до сада су сакупи-

ли око 500 народннх лпрских

песама, око 100 пословица и из

река, а ту је наравио н небро

јено прича, обичаја н вероваЧ
ња. Интересантно је да cv на-

учили да играју н многа ста-

pa народна кола, као што је

на црпмер „чехворка".

Оонм тога, ни једна манифес

тациј а културно-забавног садр

жаја, која се органдзује у шко

ли или Дољевцу, не прође а да

у №oj не учествују н млади

етнолозн са својим тачкама,

Хвале се да баш тај њпхов

програм увек побуди највеће

интересовање r побере највшпе
аплауза. Редохно пздају зиднс

новнне и до сада су у холу
школе припремпли око десе-

так. Посебно су поноснн на

изузетно значајно признање

„Златно слово", које су 14. cen-

тембра прошле годиие прими-
ли у Народнрј библиотецн Ср-
бије.

Етнолошка секција окупља

око 50 сталиих чланова, углав

ном ученика шкопе, а покуша

вају да успоставе сарадњу И

са ученицнма других школа у

дољевачкој огадпшп. Поред

сталиих нмају и повремене чдг£

нове, којп кад-кад навратеЈ

увиде лепоту бављења овим по-

спом п углавиом остану, то

јест насхаве да се баве н онп

етнологајом. To је поред ос-

повног цшва, још Један допун-

скн, да се ширн љубав према

народним умотворинама.

Сарадшгци у пбслу cv им уг-

ла-виом стари људи пз свих 16

села дољевачке ошлпше, од ко

јшс су некп, како кажу, пра-

ве еицнклопед-ије, са пуно на-

родних бпсера.

Братислав Борђевић
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„МЉЕТ 70"

ЗОВ КАЛИПСИНЕ ОГИГИЈЕ
~У крају где птИце певају

на зеленим гранама Пиније

где се море поиграва
обалама округлог залива,

не могу постојати
ни зло ни хуга..

Посланица патрицнја п ne-

сннка Агесилауеа римском

дару Септимију Северу

He тако давно, с несхршве-

љем читајући шванредну мо-

кографнју Владшшра Колара
..Охоци Јадрана" осехих

блискост у стиху старорнм-

ског поете дарског изгнанп-

ка, али иесумњдво срећног за-

точеннка древпе Мелпте, и се

ћања ми наврше пут помало

нестварног лета, всћ поодмак-

ле 70-х
е године.

Тог пролећа, ми члановп ма

лобројне биолошке групе Клу
ба младих истраживача „Бла-

димир Ма.нднћ-Манда" у Ба-

љеву бршкљиво смо се прппре
мал« за изазовно исхражива-

ње фауие острва Мљеха, рекао
бнх иајлегппег јадранског ото-

ка.

Клупске просторнје, које смо

дели-ш са планинарима п ра-

дио-телеграфисхима, у Чжа

ЈБубЈшој улшш посхадоше наш

друга дом. Драган Марић, ro-

лобради вођа, образовао је о-

косннцу I'pvne (жупивши сво-

је друштво пз трећег разреда
Гиглназијс. Нжлиа смо сс, тада

већ бившн бруцодш, цридру-
жили Пеца, Маре п ја, а улогу
„водоноше” je добио најмла-
bu, Мирослав Тадић-Мнка. Као

студент друге године биолош-

је, дакле најстручнији међу
нама за ову област, Пеца иас

је хеоретски прнпремао пре

свега пз ентомологије н хер-
петолошје. И убрзо се радова

смо нашнм препаратима пнсе-

ката пршсушвешш у оближ-

њем кањону Градца и у вре-

мену „квалифпкацноне” прзо-
мајске истраживачке акције у
Јаухинској шу.мл.

Сећам се припрелших сасха-

пака, исшдвених усхрепхало.м
жељом да се успе у значајиом

подухваху.

Марић беше најпредузимљп-
внји: набавио је бесплахлу хра

hv, углавном од РО ~Србијапк-
а"; CAM ЈЕ ПРАВИО АМБА-

ЛАЖУ II ПАКОВАО Y H>Y 0-

ПРЕМУ, A KAO НЕСУБЕНИ

МОРЕПЛОВАЦ (НАРЕДНИХ
ГОДИНА!) ЛАКО ЈЕ ПРИБА-

ВИО ТОПОГРАФСКЕ КАРТЕ

Мљеха у Војно-географско.м ин

схихуху у Београду.

PA3YME СЕ, БИЛИ СМО

СВЕСРШ ТЕЖИНЕ ЗАДАТКА

ИМАЈУБИ V ВИД¥ И ТРАГИ-

ЧАН ДОГАБАЈ НА ПРОШЛО-

ГОДНШЊОЈ АКЦИЈИ „ДУР-
МИТОР 69” КАДА СМО ИЗГУ-

БИЛИ ОМИЉЕНОГ ДРУГА,
СПЕЛЕОЛОГА ВЛАДИМИРА
МАНДИЕА-МАНДУ, ШТО ЈЕ

ТАДА ИЗАЗВАЛО НЕПОВЕРЕ-

ЊЕ ВАЉЕВСКБ ЈАВНОСТИ

ПА Н ОДБОЈНОСТ ПРЕМА АК

ТИВНОСТИМА КЛУБА.

ТАКО СЕ ПРИБЛИЖИ ПО-

ЧЕТАК ЖАРКОГ ЈУЛА И ДАН
ПРИЖЕЉКИВАНОГ ПУТЕШЕ

СТВИЈА, HA MOJY ЖАЛОСТ,

МОРАО CAM МАЛО ДА ПРН-

Према Хонероеом предању ипмфа Кадинсо кћн Атлантиде и господартвдз

острва М л,сч, односко Огпгије, како су ra назвали старп Хелопп, нудила јс

Однсејеву вечиу младост ако остаие с ibou

Староримскн назпв за острво Мљст

Аушан Мпхапловпћ, дугогодишЈвп предссдипк п један од осшгеача Клуба

ДСТРАЖИВЛЧКА АКЦИЈА „МЉЕТ 70” ЈЕДНА ЈЕ ПО

ОПШТОЈ ОЦЕН-И, ОД НАЈУСПЕШНИЈИХ АКЦИЈА ВАЉЕВСКОГ

KJIYBA МЛАДИХ ИСТРАЖИВАЧА. УГИСКЕ О ОВОЈ АКЦИШ
Y НЕКОЛИКО НАСТАВАКА, ИЗНОСИ ЈЕДАН ОД ЊЕНИХ НЕ-

ПОСРЕДНИХ УЧЕСНИКА ВЕЛИБОР БОРБЕВИК ЏО. \

ЧЕКАМ, ЈЕР ЈЕ ТРЕБАЛО ПО-

ДЕЛИТИ МЕГДАН СА 4YBE-

ННМ ПРОФЕСОРОМ Елекхро
хехннчког факулхеха покојнил!
МИОДРАГОМ РАНОЈЕВИБЕМ

„МИКОМ ЕЛЕКТРРIКОМ”.

ИНАЧЕ БЕКОМ ПРЕДРАТНЕ

ЈУГОСЛОВЕНСКЕ ФУДБАЛ-

СКЕ РЕПРЕЗЕНТЛЦИЈЕ.
И док сам муку мучпо са

једиосмерном и нанзменнчпом

схрујом, мојн другари броде

пух обала заносног Мљета, a

ДАН КАДА CY КРОЧИЛИ НА

ТЛО ОТОКА, МАРИИ БЕ РЕВ

НОСНО ЗАБЕЛЕЖИТИ НА ПР

ВОЈ СТРАНИЦН ДНЕВНИКА
АКЦИЈЕ:

3. јул 1970. ,Данас је бпо

слободан дан уместо 4. Ј¥ЛА

(ПРАЗНИК). Дежурсхво је те-

кло нормалшш током. Y току

дапа је уређена хрпезарија и

просторија за спавање. Тако-

Be je прикупљено дрва за не-

коликр следећих даиа."

Y грувању испита, прпмачз

се и вече одсудног 6. јула.
Припремио сам да понесе.м на

пут све што ми је накладно

поручено са Мљета: од кавеза

за птице до ситног прпбора.

Ујутро, хако крцах, уђох у

„експрес" за Београд. Кад сти

госмо прим-етих Дула Михаи-

лбвића, Владислава Р. Недељ-
ковић.а-Влају, и готово се мп-

моиђосмо заиети бригама v ве

3ii са летњнм акцијама Клуба.
Томе је допринело и сумормо

снвпло прожехо ситшш воде-

Ш! „иње.м”, тако неуобичаје-
но за jictiivh дан.

Помнслао сам да Be мл све

кренутн наопакр, отишао до

Факултета и са обала Мљета

„прештимовао се” па електро-

техшпсу.

„Мпка-елекхрпка -
'

беше рас-
положеи, па ме 6, јула шести-

ца у нидексу обасја као Сун-
це Јадрана, да потом нисам за-

пазио да ћу поћ провесхн ~па

задљем трчку" „Ракетиног’' ау

тобуса за Дубровхтк, срсбом
у друшхву шармантие плаву-

пшце.

Елам, после кшле долазн

сунце, н niexita Стралулом за-

чшвеиа посехом акваријуш н

скромиол! порцдјом скуша у
рссхорапу, дас ве будс у сшлу.

Y 13. часова днгосмо спдро

у лудн Груж да бдсмо „пушш
једрпма" запловили ка Елафнг
ском архлпелагу следећл траг

древинх Аргоиаута прсдвоое-

нпх Јасоисш у дотрази за алат

пим руном.

{Насхавнће се)

шхадих истражнвача v Ваљсву, каслдје председиик РК МНС. зшаче иредседпшч

Идорпшог савета СО Ваљсво: Владпслав Р. Недслжовић, ннжењер матшгаства

дугогодшшвп активиста Клуба лсладнх истраживача

Нлафитскп архипслаг у прсводу: јслена прсма Плгшгтј. Старпјеи, је

устсари Дубровачко оточје па
‘

путу од Дубровпшса ка М ‘oету

БЛИСКИ СУСРЕТ ТРЕЋЕ ВРСТЕ

ВЛАДА МИЛИЋ
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